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Mener hr. Freddy Dam i øvrigt, at det er ud- 
tryk for en forkert form for tvang, når en dreng, 
der er medlem af en fodboldklub, er nødt til at 
betale kontingent for at få lov til at spille fod- 
bold i den pågældende klub? 

Derudover vil jeg gerne spørge hr. Freddy 
Dam, hvor konsekvent man egentlig er med 
spørgsmålet frihed/frivillighed. Har en af lan- 
dets store dagligvarekoncerner, FDB, indgået en 
aftale med sine medarbejdere frivilligt eller ufri- 
villigt? Og såfremt det er frivilligt, hvilket for- 
mål har Venstre egentlig med at krænke den fri- 
hed, FDB har til at indgå en frivillig aftale? 

(Kort bemærkning). 
Freddy Dam (V): 
Nu lyder det, som om ideologi er noget ganske 
skrækkeligt. Ideologi er jo immervæk en ud- 
mærket ting. For Venstre er det sådan, at det er 
uhyre væsentligt, at folk har deres personlige 
frihed til at indrette deres tilværelse, som de vil, 
også i den her sag. 

Det er rigtigt, at det lovforslag, vi taler om i 
dag, ikke indeholder alle de tiltag, som man kan 
forvente på det her område. Lad mig gøre op- 
mærksom på, at det er et lovforslag, der frem- 
sættes af beskæftigelsesministeren, og det er så- 
dan set kun den del af det, vi skal behandle i 
dag. 

Men det fremgår jo af lovforslagets bemærk- 
ninger, at beskæftigelsesministeren har bedt de 
andre ministre om at se efter rundtomkring i 
hjørnerne, om der er nogle steder, hvor der også 
er grund til at gribe ind. Det vil sige, at justitsmi- 
nisteren er blevet bedt om at fortælle, om der er 
nogen muligheder på hendes område. Inden- 
rigs- og sundhedsministeren er blevet bedt om 
at fortælle, om der er nogen tiltag på hans områ- 
de. 

Så sent som i onsdags svarede justitsministe- 
ren, at der i øjeblikket gennemføres en nøje un- 
dersøgelse af, i hvilket omfang det er muligt at 
gribe ind over for advokaterne. , 

Det er helt klart, at hvis der er nogen urime- 
ligheder, hvis der er begrænsninger i advokater- 
nes område, skal de da også tages op, medmin- 
dre det er således, at en indgriben ville stride 
imod aldeles afgørende samfundshensyn. Så der 
bliver formentlig grebet ind på et senere tids- 
punkt. 

Med hensyn til dette med grundejerforenin- 
ger og alle de andre foreninger, hvor man kan 
forestille sig eksklusivbestemmelser, vil jeg sige, 

at det, det handler om for Venstre i denne sam- 
menhæng, kun er situationer, hvor der er tale 
om, at et tvunget medlemskab eller tvang om 
medlemskab kan koste noget på brødet. 

Jeg behøver ikke, tror jeg, i forhold til hr. Bjar- 
ne Laustsen at komme med konkrete eksempler 
på folk, der er blevet afskediget, på grund af at 
de ikke har villet være med i en bestemt fagfor- 
ening. Det synes jeg vi har læst om gang på gang 
i dagspressen. Men jeg skal gerne se, om jeg kan 
finde nogle eksempler, hvis det er sådan, at hr. 
Bjarne Laustsen er i tvivl. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Da det allerede er blevet et centralt punkt i dis- 
kussionen, hvorvidt det er rimeligt at gribe ind 
over for arbejdsmarkedets parters aftalefrihed, 
vil jeg høre, om jeg ikke kunne få Venstres ordfø- 
rer til at bekræfte, at man kan tale om det pro- 
blem på to niveauer: dels arbejdsmarkedets par- 
ters ret, dels det andet niveau, der hedder det 
grundlæggende retsprincip, og at det er det 
princip på dette område, som er højere hævet, 
når vi har denne diskussion. 

Man kan føre eksemplet over på en skoleklas- 
se. Hvis to elever kan blive enige om at mobbe 
en tredje elev, bliver det jo ikke acceptabelt af 
den grund, og det er sådan set det, som regerin- 
gen sætter ind over for med det her forslag. 

Så vil jeg i øvrigt også i forlængelse af det 
godt følge op på det spørgsmål, der kom fra 
Dansk Folkeparti, nemlig: Hvad med de liberale 
erhverv? Hvornår ser vi noget fra regeringen på 
det område, for det er da væsentligt? Jeg har 
godt nok ikke tidligere hørt, at Dansk Folkeparti 
interesserede sig for det område, men det er 
glædeligt, at de også er begyndt på det. Hvornår 
kommer der noget? Kommer der noget? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
To spørgsmål. Det ene er et forsøg på at få be- 
kræftet fra Venstres ordfører, at enhver, der sø- 
ger job i et firma, har krav på at få et ansættel- 
sesbrev, og for så vidt der er tale om en eksklu- 
sivbestemmelse på området ved en frivilligt ind- 
gået overenskomst, skal det fremgå af ansættel- 
sesbrevet. Det vil sige, at der ikke er nogen, der 
bliver fyret, man vælger frivilligt, om man vil 
søge job under de betingelser, der nu gælder på 
den arbejdsplads, eller om man vil søge job et 
andet sted. Det er det ene. 
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